ratores: quod summa cum laude, magnaque gloria unus ex nominatis idem, qui supra, Jonas Episcopus Aurelianensis adversus Claudium Taurinensem Episcopum agens, sic ostendit, cum hæc ait: B. Gregorius, de cuius dictis nemo nisi immemor salutis suæ ambigit, in libro sacramentorum ita meminit: Deus, qui unigeniti tui Domini nostri Jesu Christi pretioso sanguine humanum genus redimere dignatus es: concede propitius, ut qui ad adorandam vivificam Crucem adveniunt, a peccatorum suorum nexibus liberentur. Hæc, & alia plura, quibus asseritur Gregorius S. Crucis imaginem adorasse, & alios, ut idem facerent docuisse, Jonas asserit.

Sed qui bene offert, male dividit Jonas, dum videlicet asserens in Gregorio cultum Crucis, neget in eodem cultum sacrarum imaginum. Cur male dividis quæ ipse bene conjungit? Nonne ipse simul eadem veneratione imaginem sanctissimæ Dei Genitricis & imaginem Crucis ex Judæorum synagoga in Ecclesiam voluit reportari, ut dictum est nuper ex ejus epistola ad Januarium? An non etiam idem ipse simul imaginem Salvatoris Crucis conjunxit imagini, dans ambas Augustino, ut iidem munitus ingrederetur (quod Beda testatur) in Angliam? Cur, inquam, cultu male dividis, quis ipse una, eademque religione sanctæ pieque conjunxit imagines Crucis & Salvatoris? At nihil est, quod in contrarium afferri possit: hæc satis ad Concilii Nicæni Gregorii atque Hadriani defensionem. Deducta jam e controversiarum spinetis & carduis, in planum & latum campum emergat oratio. At Carolo nulla quies: qui post Concilii Francofordiensis tumultus, ad bellicos revocatus labores, cum expeditione adversus Saxones rebellantes profectus, eos Dei beneficio in deditio-nem accipit. Hæc Annales sæpe citati Francorum.

Gregorius cultor imaginis sanctæ Crucis.

LVIII.

Quod pertinet ad res Orientalis Ecclesiæ, hoc anno Theodorus ille, cognomento Studita, lumen Orientalis Ecclesiæ in tanta hujus sæculi obscuritate refulgens, ubi annos tredecim vixisset sub regulari observantia, in monasterio S. Platonis: creatus est ejusdem Præfectus, natus annos trigintaquinque, coactus plane, seu

po-

quomodo in gladio suo cum auxilio Divino populum Dei salvavit, & Christianum dilavit Imperium; ut superius est dictum, nec Scripto hoc indiget, nec presentis est propositi, excepto hoc quod dici succincte potest. Quoniam licet multo tempore multaque pertinacia valde diuque decertatum sit, tamen tandem virtute Altissimi cum virtute belli ita Saracenos perdomuit & perturbavit tyrannos, perscrutans eos & conterens & ad interitum perducingens, ut deinceps non auderent, nec licentiam haberent ad has partes quas inva-

se-

potius deceptus a magno illo S. Platone præfecto ejusdem monasterii: Cum enim renitentem omnino, prorsusque reluctantem expertus esset, ad dolos se convertit, non immemor Pauli Apostoli dicentis (a): Cum astutus essem capsi vos dolo. Michael enim monachus ejusdem temporis scriptor, quæ inspexerat hitoria profequutus, hæc de his habet:

(a) 2. Cor. 12.

Postquam animadvertit Plato, se nullis verbis, precibusve illi persuadere rem comminiscitur prudentia sua, & urbanitate dignam. Morbo enim repente correptus, extrema sibi instare simulans, monachos omnes ad se vocat, & in his divinum virum, quibus cum periculosam esse aegritudinem indicasset, atque adeo letalem, & se ipse ad excessum comparabat, & illos quemadmodum, se mortuo, victuri essent, edocebat: de præfectura etiam obtestabatur, quisnam post ipsam præpositus futurus esset, & quemnam ipsi communi suffragio electuri essent. Quem enim illi, agebat, dignum judicassent, eundem sibi pariter probatum iri. Norat enim vir sapientissimus, in quem eorum suffragia propenderent. At vero una voce consentientia responderunt, Theodorum omnium ad præfecturam & ad regendas animas a-

Theodorus Studita Abbas monast. S. Platonis creatus.

PAGIUS

serant redire, nec eis ereptam ultra repetere terram. Caterum autem magnitudo gestorum ejus & prætorum copia, interdum variis Ducis eventus & durissimi labores, semper vero gloriosi triumphi, si quis calamo attentare audeat, præmaximo proprioque indigerent volumine. Quæ partim hoc, partim sequenti anno, forteque etiam an-

ptissimum esse, tanquam vita, & doctrina excellentem.

Id in rem suam vertens Plato, ut maxime opportunum, nihil amplius adiciens, administrationem suam illi nec optanti statim imponit, annuentibus discipulis universis, & magistris consilium collaudantibus. Quibus ille cum refragari omnibus non posset, nec adeo conspirantibus suffragiis obniti, impostum onus non sine animi dolore vix tandem subit, annum agens vitæ quintum & trigésimum, instituti vero monastici decimumtertium. Quæ in præsentem Domini annum incidisse, ex eo constat, quod ex eodem auctore asseritur natus anno decimonono Copronymi Imp. qui est annus Domini septingentesimus quinquagesimus nonus. Etenim qui Indiæ quinta mense Novembris sub Michael Balbo defunctus asseritur anno suæ ætatis sexagesimo septimo, qui est annus Christi octingentesimus vigesimus sextus, utique natum esse oportuit anno Domini septingentesimo quinquagesimonono: Abbas vero creatus hoc anno suæ ætatis trigésimo quinto. Quæ autem post hæc ab eodem sunt facta, atque pariter scripta, suis locis dicturi sumus.

LIX.

Ætas Theodori Studitæ.

An-

no DCCXVI. gesta sunt. Dicit Anonymus Civitatem Arausicam seu Arausionis magni ex tunc nominis per totum hodieque mundum commemorari, quia scilicet sæculo XI. quo scribebat Arausionis Principes & Familiæ & Principatus originem a Sancto Willhelmo repetebant.

JESU CHRISTI  
ANNUS  
795.

HADRIANI PAP.  
ANNUS  
24.

CONSTANT. SOLIUS IMP.  
ANNUS  
6.

I.  
Hadriani  
Papae ob-  
itus.

Felicitas  
Hadriani  
Pontifi-  
cis.

(a) Luc. 8.  
(b) Matt.  
14.

**A**nnus Redemptoris septingentesimus nonagesimus quintus qui ordine sequitur, Indictione tertia consignatur, quo summus Pontifex Hadrianus cum sedisset annos vigintitres, menses decem dies septemdecim septimo Kalendas Januarii ex hac vita migravit. Hujus sedes omnium felicissima existimanda esset, si potius rerum temporalium prosperitate, more principatum terrenorum, & non magis gloria Crucis esset ipsius expendenda prosperitas: siquidem diuturnior, & sub Principibus Christianissimis eidem obsequentibus, defendentibus, locupletantibus, & in omnibus eam venerantibus floruit, aucta nova sobole converforum ad fidem infidelium populorum, vendicata a Longobardorum perfidia, & protecta a superba Græcorum & illis coherentium insolentia. Sed & in his omnibus magnopere virtus Evangelicæ Crucis entuit nimirum, quod cum ipsa duro Græcorum jugo jugiter teneretur oppressa, & lugeret ex iterata sæpe obsidione Longobardorum: mox velut ex obscuris densisque nubibus sol emergens effulserit, illo jubente, qui imperans mari & (a) vento, reddidit mare tranquillum, atque (b) Petri pedibus præbuit percalcandum fluidum elementum.

Fuissent tanta ista copiosiori, atque luculentiori stylo narranda, & non ferreo, eodemque obducto rubigine detrun-cata, nimisque brevitate decurtata potius, quam declarata posteritati tradenda. Sed accessit ad damnum, quod cum quadraginta quatuor ejusdem Pontificis Hadriani Bibliotheca Vaticana possideret epistolas, ex quibus locupletanda fuisset historia, illis deperditis, earumdem fuerint tantummodo argumenta relicta, sum-

matim elicita, quorum hauſtu majorem sibi sitim Lector accendat ad fontem anhelans, non sine spe, ut aliquando (si quis est earundem bonæ fidei possessor) eandem in lucem prodatur, quæ suis singulæ locis reddantur. Tu vero interim illarum hic tibi descripta summaria legito quibus, quæ superius sunt dicta, confirmes, aliaque ignorata perdiscas: quæ sic se habent, ut descripta extant in codice.

1. *Prima de Archiepiscopo Duce Beneventano quod postquam Carolus Rex Capua reversus esset, ad Imp. Constantinopolim. Legatos direxerat, petens auxilium, & honorem Patriarchatus, promittens tam in vestitu, quam in tonsura cum Græcis similitudinem. Hac Gregorius presbyter Capuanus Hadriano Papæ narravit. Hadrianus Capuanos sibi & B. Petro jurare fecit. Carolum in auxilium pro exaltatione Sanctæ Ecclesiæ vocat.*
2. *Pro exaltatione Sanctæ Dei Ecclesiæ gratias Regi agit. Ermemberto Episcopo, ut Carolus petierat, usum pallii concedit.*
3. *Gratias agit pro Rosellis, Populonia & Benevento, quas urbes Carolus ipse dederat. Queritur de inobedientia horum: item de insidiis, & malitia Græcorum. Exercitus, cum necesse fuerit, ut Carolus paratos habeat, atque transmittat, sicut promiserat petit.*
4. *Multa de suo erga ipsum amore indicat. Item quod pro eo in Confessione B. Petri totis viribus preces fundat. Gratulatur Carolo, quod per ejus laboriosa certamina, S. Petro*